
 

1 / 5 

Měsíční smlouva o uskladňování plynu s přerušitelným výkonem 
 se zapůjčením plynu 

 
dále též „Smlouva“ 

 
I. 

Smluvní strany 
 
Gas Storage CZ, a.s. (dále též „Skladovatel“) 
se sídlem Limuzská 3135/12, 100 00 Praha 10 - Strašnice 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 28939 
IČ: 27892077, DIČ: CZ27892077 
zastoupená: Zbyněk Pokorný, Head of Sales 

Peter Szmuda, Public Affairs Manager 

Registrační číslo Smlouvy:  
 
a 

 
Společnost (dále též „Ukladatel“) 
se sídlem  
zapsaná v  
IČ:  
DIČ:  
zastoupená:  
                         
(dále též „smluvní strany“) 
 

II. 
Předmět Smlouvy 

 
1. Předmětem této Smlouvy je závazek Skladovatele uskladnit dohodnuté množství plynu a poskytnout Ukladateli 

plyn v množství shodném s výší provozního objemu prostřednictvím zápůjčky plynu za sjednaných podmínek 
na straně jedné a závazek Ukladatele zaplatit za uskladnění a zápůjčku plynu smluvní cenu a poskytnout a 
udržovat v požadované výši Skladovatelem požadované zajištění dle článku VIII. této Smlouvy a vrátit celé 
množství zapůjčeného plynu na straně druhé. 

 
2. U této skladovací kapacity není možný převod ani přenos skladovací kapacity. Převod plynu může Skladovatel 

zamítnout, pokud by jeho realizací mohlo dojít k nesplnění podmínek zajištění dle článku VIII. této Smlouvy. 
 
3. Skladovací kapacita dle této Smlouvy byla rezervována na základě potvrzených výsledků aukce ze dne ……, 

organizované Skladovatelem podle podmínek aukce (dále též „Aukce“), se kterými se Ukladatel seznámil a 
vyslovil s nimi souhlas (dále též „Aukční podmínky“ - Příloha č. 2 této Smlouvy). 

 
III. 

Skladovací kapacita 
 
1. Skladovatel se zavazuje poskytnout Ukladateli skladovací kapacitu včetně zápůjčky plynu v následující výši: 

 

Skladovací období WGV [MWh] IR [MWh/den] WR [MWh/den] Cena [Kč/MWh/období] 

     

kde je 

WGV  provozní objem 
IR    maximální přerušitelný vtláčecí výkon  
WR    maximální přerušitelný těžební výkon 

(dále též „Skladovací kapacita“)  



 

2 / 5 

IV. 
Doba poskytnutí skladovací kapacity 

 
Skladovací kapacita je Skladovatelem pro Ukladatele sjednána pro skladovací období uvedené v čl. III. této 
Smlouvy. 
 

V. 
Vtláčecí a těžební křivka 

 
Ukladatel využívá Skladovací kapacitu v souladu s vtláčecí a těžební křivkou dle přílohy č. 1 této Smlouvy. 
 

VI. 
Cena za uskladňování plynu 

 
1. Cena za poskytnutí plnění dle této Smlouvy Skladovatelem dle čl. III. je uvedena v Kč bez 

DPH za každou MWh provozního objemu. Cena za uskladnění zahrnuje odměnu za zápůjčku plynu podle čl. 
VII. této Smlouvy. 

 
2. K ceně bude připočítána DPH uplatňovaná v České republice v platné výši. 

 
VII. 

Zápůjčka plynu 
 

1. Skladovatel se zavazuje zapůjčit Ukladateli …… MWh plynu prostřednictvím zápůjčky podle § 2390 a 
následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „OZ“) za předpokladu, že 
Ukladatel před zápůjčkou poskytne Skladovateli zajištění závazku řádně a včas vrátit zapůjčený plyn a uhradit 
smluvní pokuty a jiné peněžité závazky související se zápůjčkou včetně náhrady škody v podobě 
akceptovatelné pro Skladovatele, jež je dále upřesněna v čl. VIII. odst. 1 této Smlouvy. 

 
2. Plyn je zapůjčen na období od 6:00 hod dne …… do 6:00 hod dne …… (dále jen „Doba zápůjčky“). 
 
3. Zapůjčený plyn je předán Ukladateli Skladovatelem prostřednictvím připsání zapůjčeného množství plynu na 

jeho stavový účet nejpozději na počátku Doby zápůjčky.  
 
4. Ukladatel se zavazuje nejpozději na konci Doby zápůjčky mít na svém stavovém účtu celé množství 

zapůjčeného plynu v jeho vlastnictví nezatížené žádnými právy třetích osob. Skladovatel zapůjčené množství 
plynu převede na svůj účet a odpovídajícím způsobem upraví stav stavového účtu Ukladatele, čímž dojde 
k vrácení plynu. 

 
5. V případě ukončení Smlouvy odstoupením z jakéhokoliv důvodu nebo při zahájení insolvenčního řízení vůči 

Ukladateli z jakéhokoliv důvodu, je Ukladatel povinen vrátit celý objem zapůjčeného plynu neprodleně po 
účinnosti odstoupení nebo zahájení insolvenčního řízení. Skladovatel v takovém případě postupuje dle čl. VII. 
odst. 4 druhá věta. V případě vrácení plynu, který se nachází mimo zásobník Skladovatele, je Ukladatel 
povinen vrátit plyn bez zbytečného odkladu nejpozději do 5 dnů od ukončení Smlouvy.            
            

VIII. 
Zajištění 

 
1. Ukladatel se zavazuje nejpozději do …… poskytnout Skladovateli zajištění závazku řádně a včas vrátit 

zapůjčený plyn a zaplatit smluvní pokutu dle čl. X. této Smlouvy a jiné peněžité závazky související se 
zápůjčkou ve výši určené dle vzorce pro výpočet hodnoty zajištění (dále jen „Zajištění“), a to předložením 
originálu platné bankovní záruky v podobě předem odsouhlasené Skladovatelem a v souladu s Přílohou č. 1 
článek 8 Řádu provozovatele zásobníku plynu Gas Storage CZ, a.s. (dále jen „Řád skladovatele“) s platností 
po dobu alespoň jednoho následujícího měsíce po uplynutí Doby zápůjčky.   
 
V případě, že Ukladatel neposkytne Skladovateli Zajištění v plné výši do termínu dle předchozího odstavce, 
pak Ukladatel ztrácí nárok na vysoutěženou skladovací kapacitu s plynem, tato Smlouva zaniká a skladovací 
kapacita se bez náhrady poskytnuté Ukladateli stává volnou skladovací kapacitou Skladovatele.    
 



 

3 / 5 

Vzorec pro výpočet hodnoty Zajištění:  
 

J = 1,25 x Cp x V 
kde 
 
J je hodnota potřebného zajištění v Kč; 
 
Cp je jednotková cena Srovnávacího produktu definovaného v části C. Parametry produktu (v případě, že 
tento konkrétní produkt nebude zveřejněn, zvolí Skladovatel jiný, nejlépe odpovídající produkt) Aukčních 
podmínek (Příloha č. 2 této Smlouvy) na burze Title Transfer Facility (dále jen „TTF“) zveřejněná na 
webových stránkách eex.com/en/market-data/natural-gas/futures v sekci “EEX TTF NATURAL GAS 
FUTURES”, sloupec “Settlement Price” (dále jen „Srovnávací produkt“) k předcházejícímu pracovnímu dni 
v Kč / MWh. Pro přepočet z EUR na Kč se použije kurz ČNB publikovaném na jejich stránkách ke stejnému 
dni; 
 

V je množství rezervovaného provozního objemu a množství zapůjčeného plynu v MWh 
 

2. Pokud kdykoliv od …… až do konce Doby zápůjčky klesne Zajištění Ukladatele pod hodnotu J určenou dle 
vzorce pro výpočet hodnoty Zajištění, pak je Ukladatel povinen nejpozději do 3 pracovních dnů od této 
skutečnosti předložit dodatečnou bankovní záruku dle odst. 1 tohoto článku („Dodatečné zajištění“) 
minimálně do výše hodnoty J. 
 

3. Dodatečné zajištění Ukladatel poskytuje i opakovaně. 
 

4. Pokud Ukladatel řádně vrátí Skladovateli celé množství zapůjčeného plynu a není v prodlení s uhrazením 
peněžitých závazků souvisejících se zapůjčením plynu včetně smluvních pokut, Skladovatel vrátí originál 
bankovní záruky do lhůty uvedené v části C. Parametry produktu, bod 4. Aukčních podmínek po konci Doby 
zápůjčky, případně po odstoupení od Smlouvy. 

 
 

IX. 
Řád skladovatele 

 
1. Nedílnou součást této Smlouvy tvoří Řád provozovatele zásobníku plynu Gas Storage CZ, a.s. včetně všech 

jeho pozdějších změn a doplnění (dále též „Řád skladovatele“). Ukladatel prohlašuje, že se seznámil 
s obsahem Řádu skladovatele účinného ke dni podpisu této Smlouvy. 
 

2. V případě rozporu mezi ustanoveními Řádu skladovatele a ustanoveními této Smlouvy platí, že ustanovení 
Řádu skladovatele mají přednost před jednotlivými ustanoveními této Smlouvy. 

 
X. 

Smluvní pokuta 
 

1. Poruší-li Ukladatel závazek poskytnout Zajištění dle čl. VIII. odst. 1 nebo odst. 4 včas v požadované výši, je 
Skladovatel oprávněn požadovat na Ukladateli zaplacení smluvní pokuty ve výši 10 % částky určené jako 
součin celkového množství plynu, jež je nebo má být předmětem zápůjčky, a jednotkové ceny pro Srovnávací 
produkt určené k pracovnímu dni předcházejícímu dni zaslání oznámení o uplatnění smluvní pokuty. 
 

2. Poruší-li Ukladatel závazek poskytnout Dodatečné zajištění dle čl. VIII. odst. 3 této Smlouvy včas a 
v požadované výši, je Skladovatel oprávněn požadovat na Ukladateli zaplacení smluvní pokuty ve výši 10 % 
částky určené jako součin celkového zapůjčeného množství plynu a jednotkové ceny pro Srovnávací produkt 
určené k pracovnímu dni předcházejícímu dni zaslání oznámení o uplatnění smluvní pokuty navýšené o 3 
€/MWh.  

 
3. Poruší-li Ukladatel závazek vrátit plyn do konce Doby zápůjčky nebo ve lhůtě dle čl. VII. odst. 5 v případě 

odstoupení od Smlouvy nebo v případě zahájení insolvenčního řízení vůči Ukladateli, je Skladovatel oprávněn 
požadovat na Ukladateli zaplacení smluvní pokuty ve výši určené jako součin nevráceného množství plynu v 
MWh a 115% jednotkové ceny pro Srovnávací produkt určené k pracovnímu dni předcházejícímu dni zaslání 
oznámení o uplatnění smluvní pokuty navýšené o 3 €/MWh. 

 



 

4 / 5 

4. Skladovatel je oprávněn dle svého uvážení jednostranně započíst jakoukoliv svou pohledávku na zaplacení 
smluvní pokuty nebo na náhradu škody vůči pohledávce Ukladatele na vrácení Zajištění složeného na účet 
Skladovatele nebo uplatnit nárok na zaplacení z bankovní záruky.  

 
5. Uplatnění smluvní pokuty nemá vliv na nárok Skladovatele na náhradu škody. Zaplacená smluvní pokuta 

snižuje nárok na náhradu škody ze strany Skladovatele.  
 

6. Smluvní pokuta je splatná do 5 pracovních dnů od doručení oznámení o uplatnění smluvní pokuty.  
 

XI. 
Platnost a účinnost Smlouvy 

 
Tato Smlouva je uzavřena na dobu určitou do 6:00 hod. dne …… a nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu 
obou smluvních stran. 
 

XII. 
Odstoupení/zánik Smlouvy 

 
1. Kromě důvodů stanovených zákonem nebo v Řádem skladovatele je Skladovatel je oprávněn odstoupit od 

této Smlouvy s účinností k okamžiku doručení odstoupení v případě, že: 

a) Ukladatel poruší závazek poskytnout Zajištění dle čl. VIII. odst. 1 této Smlouvy, nebo   
b) Ukladatel poruší svůj závazek poskytnout Dodatečné zajištění dle čl. VIII. odst. 3 této Smlouvy. 

 
2. Odstoupení od Smlouvy nebo její zánik dle čl. VIII. odst. 1 nezpůsobuje zánik nároku na náhradu škody, 

zaplacení smluvní pokuty a jiných práv, které z povahy věci mají přetrvat i po zániku Smlouvy. 
 

XIII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato Smlouva je v případě podepisování tištěných smluv vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž po dvou 

obdrží každá z obou smluvních stran. 
 

2. Je-li anebo stane-li se kterékoli ustanovení této Smlouvy neplatným či neúčinným, pak tato skutečnost 
nezpůsobí neplatnost nebo neúčinnost jiného ustanovení této Smlouvy za předpokladu, že je toto ustanovení 
oddělitelné od ostatního obsahu Smlouvy. Smluvní strany se zavazují neplatné nebo neúčinné ustanovení 
této Smlouvy nahradit ustanovením svým obsahem a účelem nejbližším takovému neplatnému nebo 
neúčinnému ustanovení. Do doby nahrazení podle předchozí věty platí odpovídající úprava obecně závazných 
právních předpisů s přihlédnutím k obsahu a účelu neplatného nebo neúčinného ustanovení. 

 
3. S výjimkou změny Smlouvy v důsledku schválení nového Řádu skladovatele Energetickým regulačním úřadem 

(dále též „ERÚ“) na základě zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 
energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon)., v platném znění (dále též 
„Energetický zákon“), může být tato Smlouva měněna nebo doplňována pouze na základě písemných, 
vzestupně očíslovaných dodatků, uzavřených oprávněnými zástupci obou smluvních stran. V případě schválení 
změn Řádu skladovatele ze strany ERÚ, nemají smluvní strany právo odstupovat od Smlouvy z důvodu 
provedení takových změn smluvního vztahu ani takové změny odmítnout. 

 
4. Výrazy s velkými počátečními písmeny mají význam přiřazený jim ve této Smlouvě včetně přílohy č. 2 této 

Smlouvy. Výrazy nedefinované v této Smlouvě včetně příloh mají význam přiřazený jim v Řádu skladovatele, 
v Energetickém zákoně a vyhlášce č. 349/2015 Sb., o pravidlech trhu s plynem, v platném znění. 

 
5. Práva a povinnosti neupravené touto Smlouvou se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem (dále 

jen „OZ“). 
 
6. Postoupení pohledávky, převzetí dluhu a postoupení celé této Smlouvy ze strany Ukladatele je možné pouze se 

souhlasem druhé strany. 
 
7. Započtení pohledávek jednostranným prohlášením ze strany Ukladatele se nepřipouští.  
 



 

5 / 5 

8. Odstoupení od Smlouvy kteroukoliv smluvní stranou má účinky ex nunc (do budoucna). 
 
9. Ukladatel podpisem této Smlouvy bere na vědomí, že případně Ukladatelem poskytnutá jistota za splnění jeho 

dluhu poskytnutá dle Řádu skladovatele, zajišťuje i povinnost hradit úroky z neuhrazených splatných 
pohledávek, kde úroková sazba převyšuje výši zákonné úrokové sazby. 

 
10. Pokud okolnosti budou důvodně nasvědčovat tomu, že Ukladateli by velmi pravděpodobně mohla ve vztahu 

k jednotlivým zdanitelným plněním poskytnutým skladovatelem na základě této Smlouvy vzniknout ručitelská 
povinnost ve smyslu § 109 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty v platném znění, vyhrazuje si 
Ukladatel právo uhradit daň z těchto jednotlivých zdanitelných plnění místně příslušnému správci daně 
Skladovatele postupem podle § 109a téhož zákona. Skladovateli bude o tuto daň snížena úhrada. Uplatnění 
tohoto postupu úhrady daně se Ukladatel zavazuje Skladovateli řádně a včas oznámit, a to nejpozději do 7 
dnů od provedení úhrady daně. 

 
11. Ukladatel svým Prohlášením dle článku 2. Řádu skladovatele ujistil Skladovatele, že se na něj nevztahuje 

žádná sankce dle článku 2. Řádu skladovatele, která by Ukladateli zakazovala uzavírat smlouvy a jinak 
vstupovat do obchodních vztahů se Skladovatelem (dále jen „Sankce“). 

 
12. Smluvní strany prohlašují, že Smlouvu uzavřely jako podnikatelé při svém podnikání ve smyslu OZ. Jakožto 

držitelé licence pro podnikání v plynárenství smluvní stany prohlašují, že žádná z nich není slabší stranou ve 
smyslu OZ a každá z nich na sebe přebírá nebezpečí změny okolností. 

 
13. Smluvní strany prohlašují, že se na tuto Smlouvu se neaplikují ustanovení § 1766, 1799, 1800 a 1805 odst. 2 

OZ. 
 
14. Smluvní strany shodně prohlašují, že se s touto Smlouvou včetně Řádu skladovatele podrobně seznámili, je 

jim srozumitelná, s jejím obsahem souhlasí a neodchyluje se od obvyklých podmínek ujednávaných 
v obdobných případech, a na důkaz těchto skutečností podle své svobodné a vážné vůle připojují jejich 
oprávnění zástupci své podpisy. 

 
 
 
 
 

 
V ………………………… dne ……… V ………………………… dne ……… 
 
 
 
 
 
 
……………………………………………… ……………………………………………………… 
Ukladatel Gas Storage CZ, a.s. 

  



 

6 / 5 

Příloha č. 1 
 

 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
Příloha č. 2 – Aukční podmínky  


	Měsíční smlouva o uskladňování plynu s přerušitelným výkonem
	se zapůjčením plynu
	Gas Storage CZ, a.s. (dále též „Skladovatel“)
	1. Předmětem této Smlouvy je závazek Skladovatele uskladnit dohodnuté množství plynu a poskytnout Ukladateli plyn v množství shodném s výší provozního objemu prostřednictvím zápůjčky plynu za sjednaných podmínek na straně jedné a závazek Ukladatele za...
	Skladovací kapacita

	1. Skladovatel se zavazuje poskytnout Ukladateli skladovací kapacitu včetně zápůjčky plynu v následující výši:
	Cena za uskladňování plynu




